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CZERWONy DWóR, STAN. XXI, WOJ. WARMIńSKO-MAZuRSKIE. 
BADANIA W ROKu 2015

mentarzysko w Czerwonym Dworze, stan. XXI
(gm. Kowale Oleckie, pow. Gołdap, woj. warmińsko-mazur-
skie, AZP 16-77/19), położone jest w północno-wschodniej
części Mazur, w centrum Puszczy Boreckiej, na terenie nad-
leśnictwa Czerwony Dwór. Na stanowisku zlokalizowano
około 35–40 kurhanów koncentrujących się w dwóch skupis-
kach: południowo-wschodnim (kurhany z młodszego okre-
su wpływów rzymskich) i północno-zachodnim (kurhany 

C
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z okresu wędrówek ludów). Od rozpoczęcia prac w 2003 r.
przebadano 22 z nich, odkrywając w sumie około 182 gro-
by ciałopalne oraz inne obiekty związane z funkcjono-
waniem cmentarzyska, zarówno w obrębie kopców, jak 
i w przestrzeni międzykurhanowej. Nekropola datowana
jest na młodszy okres rzymski i okres wędrówek ludów 
i należy do grupy gołdapskiej kultury sudowskiej. Znajdują
się tu również pozostałości osady kultury kurhanów za-
chodniobałtyjskich i pojedyncze groby kultury bogaczew-
skiej z fazy B1 (na temat dotychczasowych badań zob.
SZyMAńSKI 2013, tam dalsza literatura). W roku 2014 roz-
poczęto systematyczne badania dotychczas nierozpozna-
nej, północnej części nekropoli. Przebadano wówczas dwa
kurhany (nr 1 i 5) i niewielką część przestrzeni między-
kurhanowej. Odkryto kilkadziesiąt obiektów, w tym jeden
grób płaski, pierwszy obiekt tego typu w północno-za-
chodnim skupisku kurhanów.

Badania w sezonie 2015 odbyły się w dniach 13
lipca – 7 sierpnia. Celem prac było dalsze rozpoznanie pół-
nocnej strefy stanowiska. W tym celu założono wykop na
kurhanie nr 6 oraz wykop w przestrzeni międzykurhanowej
w celu sprawdzenia, czy istnieją tu dalsze groby płaskie.
Podczas prac przebadano 88 m2 (Ryc. 1), wyeksplorowano

Ryc. 1. Czerwony Dwór, stanowisko XXI. Plan północno-za-
chodniego skupiska kurhanów: A – zarysy kurhanów, B – od-
kryte obiekty, C – wykopy badawcze z lat 2004, 2008–2010 
i 2014, D – wykopy z 2015 roku (oprac. P. Szymański).
fig. 1. Czerwony Dwór, site XXI. Plan of the north-western 
cluster of barrows: A – outline of the barrows, B – unearthed 
features, C – trenches excavated in 2004, 2008–2010 and 2014; 
D – trenches from 2015 (compiled by P. Szymański).
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Ryc. 2. Czerwony Dwór, stanowisko XXI. Przykłady grobów płaskich i pochodzących z nich zabytków: 1 – obiekt 200; 2 – obiekty 194a
i 194b; 3 – sprzączka żelazna z obiektu 204; 4 – obiekt 196 (rys. P. Szymański).
fig. 2. Czerwony Dwór, site XXI. Examples of flat graves and their accompanying artefacts: 1 – feature 200; 2 – features 194a and 194b;
3 – iron buckle from feature 204; 4 – feature 196 (drawings by P. Szymański).

kurhan 6 oraz odkryto 26 obiektów, zarówno w kurhanie,
jak i poza nim, w tym 13 grobów ciałopalnych.

Jednym z najciekawszych znalezisk było odkrycie
serii 7 grobów płaskich w przestrzeni międzykurhanowej.
Obiekty tego typu odkrywano dotychczas tylko w skupis-
ku południowo-wschodnim, badania z 2014 i 2015 poka-
zały jednak, że występują one również w północnej części
skupiska północno-zachodniego. W tej strefie były to wy-
łącznie groby ciałopalne jamowe, wypełnione czarną zie-
mią, z silnie przepalonymi kośćmi rozproszonymi w całym
wypełnisku. Groby te różniły się kształtem i wielkością.
Miały formę kolistą lub podłużną, od stosunkowo małych
(o średnicy 40 cm), po duże (o długości 150 cm), (Ryc. 2:
1, 2, 4). Zawierały nieliczne zabytki, przede wszystkim sil-
nie skorodowane sprzączki żelazne z rozszerzeniami kolca
(Ryc. 2:3). Na tej podstawie można je datować ogólnie na

fazy E1 i E2 okresu wędrówek ludów. Wiąże je to chronolo-
gicznie z najpóźniejszym na stanowisku sąsiednim kurha-
nem 1.

Podczas badań odkryto, oprócz grobów, serię 9
niewielkich jam wypełnionych potłuczonymi naczyniami
(Ryc. 3:1, 3). Zalegały one zarówno pod kurhanem 6, jak 
i w przestrzeni międzykurhanowej. Podobne jamy odkry-
wano już w poprzednich sezonach (SZyMAńSKI 2013: 58),
jednak nie w tak dużej liczbie. Nieznana jest funkcja tych
obiektów – być może same naczynia pełniły jakąś rolę 
w trakcie obrzędów odprawianych na cmentarzysku.
Naczynia w jamach miały typowe formy dla okresu wędró-
wek ludów (Ryc. 3:4). Zwraca uwagę misa z obiektu 195,
która jest zdobiona pasami zaszczypywań, a więc wątkiem
typowym w tym okresie głównie dla Suwalszczyzny (Ryc.
3:2; por. BITNER-WRóBLEWSKA 1994).



Jedyny wyeksplorowany w tym sezonie kurhan 6 
(o średnicy około 6–6,5 m), posiadał konstrukcję charakte-
rystyczną dla okresu wędrówek ludów. Miał nasyp ziemny
jedynie z wierzchu wybrukowany kamieniami. Zawierał
serię pochówków wtórnie wkopanych w nasyp i w grób
centralny, można go więc włączyć do grupy tzw. kurhanów
rodzinnych,  charakterystycznych dla fazy prudziskiej kul-
tury sudowskiej (por. KACZyńSKI 1976: 263, 266, 270).

Bez wątpienia najciekawszym znaleziskiem jest jed-
nak grób centralny w kurhanie 6 (obiekt 190). Pod centrum
kopca zalegała duża, podłużna jama o wymiarach około
100 × 150 cm (Ryc. 4:1a, 1b). W górnych partiach wypeł-

niona była kilkoma warstwami kamieni, wśród których
odkryto dziewięć wtórnie wkopanych pochówków (obiek-
ty 190a–190i). Bezpośrednio pod tym zasypiskiem zalega-
ła zwarta warstwa przepalonych, „czystych” kości (obiekt
190k), o bardzo regularnych, w przybliżeniu prostokątnych
zarysach, wymiarach około 50 × 100 cm i miąższości około
30 cm. W obrębie tej warstwy widoczne są wyraźne „bryły”
kości (o średnicy około 20 cm) umieszczone w trzech rów-
noległych rzędach: dwóch na spodzie i trzecim na szczycie
(Ryc. 4:1b, 2). Można przypuszczać, że było to kilkanaście
oddzielnych pochówków umieszczonych rzędami koło sie-
bie i na sobie.
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Ryc. 3. Czerwony Dwór, stanowisko XXI. Przykłady jam z rozbitymi naczyniami: 1, 2 – obiekt 195 i naczynie z wypełniska, 3, 4 – obiekt
188 i naczynie z wypełniska (rys. P. Szymański).
fig. 3. Czerwony Dwór, site XXI. Examples of pits with shattered vessels: 1, 2 – feature 195 and a vessel from its backfill, 3, 4 – feature
188 and a vessel from its backfill (drawings by P. Szymański).



Z powodu niejasnego charakteru obiektu nie zde-
cydowano się na jego eksplorację w trudnych warunkach
terenowych, mogło to bowiem spowodować utratę wielu
informacji dotyczących zasięgu i zależności poszczegól-
nych „brył”/pochówków. Podjęto decyzję o wydobyciu
warstwy kości w całości i dalszej eksploracji w pracowni.
W tym celu wykonano drewnianą ramę o wymiarach nieco
większych niż samo skupisko. Ramę tę nałożono na bryłę
kości, które zabezpieczono bandażami, a następnie całość
odcięto od podstawy podsuwając pod spód drewniane dno
dla powstałej w ten sposób skrzyni (Ryc. 4:3, 4). Po po-
łączeniu dna z ramą płóciennymi pasami, obiekt wydobyto

i przetransportowano do Instytutu Archeologii Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Tu dokonano eksploracji warstwy
kości. Zebrano z niej około 40 zabytków, w tym brązową
zapinkę typu Dollkeim/Kovrovo, brązowe okucia pasa,
brązową sprzączkę z owalną, pogrubioną ramą, paciorki
bursztynowe, a ponadto kilkadziesiąt silnie skorodowa-
nych przedmiotów żelaznych, zapewne głównie sprzączek.
Obecnie trwa konserwacja tych zabytków, trudno zatem
przedstawić ich dokładny opis. 

Podobne warstwy przepalonych kości, należące do
kilku/kilkunastu zmarłych, charakterystyczne były dla
grupy gołdapskiej przede wszystkim w fazie D okresu
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Ryc. 4. Czerwony Dwór, stanowisko XXI. Obiekt 190 w kurhanie 6: 1a – plan rozrzutu kamieni na poziomie stropu obiektu z widoczny-
mi trzema wtórnie wkopanymi pochówkami, 1b, 2 – plan i widok na skupisko kości na dnie jamy, 3, 4 – zabezpieczanie i moment wydoby-
cia skupiska kości z dna jamy (rys. P. Szymański; fot. J. Rosiak).
fig. 4. Czerwony Dwór, site XXI. feature 190 in barrow 6: 1a – spatial distribution of stones scattered at the ceiling level of the feature
with three digs for secondary burials, 1b, 2 – plan of and a view at a cluster of bones at the bottom of the pit; 3, 4 – preservation and the
moment of extraction of the cluster of bones from the bottom of the pit (drawings by P. Szymański; photo by J. Rosiak).



wędrówek ludów (później zaczęły pojawiać się pochówki
popielnicowe). Szczątki zmarłych składano do jamy zwykle
stopniowo przez długi czas – przez kilkadziesiąt lat lub 
dłużej (SZyMAńSKI 2013: 54, 103–105). Trudno jednak
obecnie stwierdzić, czy w przypadku omawianego obiektu
mamy do czynienia z jednoczasowym założeniem, czy też
ze stopniowym składaniem kości w ciągu długiego czasu.
Na te pytanie będzie można odpowiedzieć po analizie chro-
nologicznej zakonserwowanych żelaznych zabytków oraz
porównaniu ich położenia z zasięgiem poszczególnych sku-
pisk. Wiadomo obecnie, że obiekt datować należy przy-
najmniej na koniec fazy D okresu wędrówek ludów.

Oprócz znalezisk z okresu wędrówek ludów, z czasu
funkcjonowania cmentarzyska, odkryto również obiekty
wcześniejsze. Są to trzy jamy zarejestrowane pod kurha-
nem 6: obiekty 199, 205 i 208. Obiekt 199 zawierał potłu-
czone fragmenty grubościennego naczynia (naczyń?) oraz
liczne bryły żużla, w niewielkiej jamie 205 zalegało jedno
naczynie, natomiast duża jama 208 zawierała liczne frag-
menty ceramiki. Większość naczyń nie została jeszcze 
zrekonstruowana, jednak pojedyncze odtworzone formy 
i charakter pozostałych fragmentów pozwalają datować
obiekty na wczesną epokę żelaza.

Znaleziska te należy wiązać z pierwszym horyzon-
tem użytkowania stanowiska, w którym funkcjonowała

osada produkcyjna z ostatnich wieków przed naszą erą
(kultura kurhanów zachodniobałtyjskich). Z tego horyzon-
tu znane są do tej pory tylko pojedyncze obiekty zawierają-
ce bryły żużla (niektóre z nich były pozostałościami pieców
dymarskich). Brak było jednak materiałów zabytkowych,
zatem chronologia tych znalezisk była ustalona wyłącznie
na podstawie datowań 14C (por. SZyMAńSKI 2013: 83–88).
Znaleziska ceramiki z wczesnej epoki żelaza z obiektów
199, 205 i 208 są więc potwierdzeniem, że w tym czasie 
na stanowisku rzeczywiście funkcjonowała osada produk-
cyjna.

Badania z 2015 potwierdziły wcześniejsze obser-
wacje wskazujące, że w części północnej cmentarzyska, do-
okoła kurhanów zalegają również groby płaskie z okresu
wędrówek ludów, a ponadto inne obiekty związane z funk-
cjonowaniem cmentarzyska. Pochodzą stąd również zna-
leziska znacznie wcześniejsze – z wczesnej epoki żelaza.
Przyszłe badania kontynuowane zatem będą właśnie w tej
najmniej poznanej partii stanowiska.
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pmszyman@uw.edu.pl

CZERWONy DWóR, STAN. XXI, WOJ. WARMIńSKO–MAZURSKIE. BADANIA W ROKU 2015

225

Literatura

BITNER-WRóBLEWSKA A.
1994 z badań nad ceramiką zachodniobałtyjską w okresie wędrówek ludów. Problem tzw. kultury sudowskiej, 

Barbaricum 3, Warszawa, 219–241.

KACZyńSKI M.
1976 Problem zróżnicowania wewnętrznego „kultury sudowskiej” w późnym podokresie wpływów rzymskich 

i okresie wędrówek ludów, (w:) K. Godłowski (red.), kultury archeologiczne i strefy kulturowe w europie 
środkowej w okresie wpływów rzymskich, Zeszyty Naukowe UJ CDXXII, Prace Archeologiczne 22, 
Kraków, 253–286.

SZyMAńSKI P.
2013 z badań nad chronologią i zróżnicowaniem kulturowym społeczności mazur w późnej starożytności i u progu 

wczesnego średniowiecza, Światowit Supplement Series B: Barbaricum 9, Warszawa.



226

he barrow burial ground in Czerwony Dwór
belongs to the Gołdap group of the Sudovian Culture and
is dated to the younger Roman Influences Period and the
Migration Period. The excavations in 2015 were performed
for three weeks and focused on the northern, i.e. the 
youngest, part of the necropolis from the Migration
Period. In the course of this excavation season, 88 square
metres were explored, which included the barrow no. 6 and
26 features, inside and outside the barrow.

These features comprised 13 cremation burials
and, first and foremost, a series of 7 flat pit burials dug 

into the space between the barrows. Moreover, 7 small pits
with shattered pottery were discovered. Their role within
the sepulchral complex has not yet been determined. The
most interesting structure was the central burial in the 
barrow 6. It was a 1 m long vast layer of burned bones 
in which circa a dozen individuals were interred. It may
presumably be dated to the end of the early Migration
Period.

Translated by maciej Talaga
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